
N. 43 
 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 

OGGETTO: Misura di sostegno economico ordinario in favore di cittadino residente - impegno 
di spesa e autorizzazione alla liquidazione 
 
DATA 05-08-2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
Visti:  

-  l’art. 128 del D.Lgs. 112/98 avente ad oggetto le funzioni e i compiti amministrativi relativi alla materia dei "servizi 
sociali", termine con cui si intendono tutte le attivita' relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti 
ed a pagamento, o di prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di 
difficolta' che la persona umana incontra nel corso della sua vita, escluse soltanto quelle assicurate dal sistema 
previdenziale e da quello sanitario, nonche' quelle assicurate in sede di amministrazione della giustizia;  

-  la L. n. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, 
art. 2 c. 1 e 3, art. 6 c. 4;  

-  la L.R. n. 3 del 12.03.2008 art. 6, 7 e 8 c. 4 e 5;  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Richiamata la deliberazione n. 36 del 01 agosto 2017 con la quale l’Amministrazione Comunale attiva la misura di 
sostegno economico ordinario in favore di nucleo familiare omissis, residente a Costa de’ Nobili, accogliendo la 
domanda dallo stesso presentata e acquista al protocollo comunale con n. 1260/2017/2017, quantificando il 
sostegno in € 400,00; 
 
Premesso 

-  che uno dei principali compiti dell'Amministrazione Comunale, ribadito anche dalla Legge quadro sull'Assistenza 
del 08.11.2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali", è 
quello di promuovere e assicurare interventi per garantire la qualità della vita di tutti i cittadini prevenendo, 
eliminando o riducendo le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 
inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della 
costituzione; 

-  che il Comune ha definito i criteri per l’erogazione di forme di sostegno economico a persone in condizioni di 
disagio con specifico regolamento, adottato con deliberazione del Consiglio n. 12 del 10/05/2003 e s.m.i.; 

-  che all’art. 3 del Regolamento sono previsti interventi a carattere economico volti a rimuovere le cause di disagio 
sociale che producono condizioni di rilevante criticità nella vita di singole persone o di nuclei familiari, anche in 
conseguenza di eventi temporanei; 

-  che tale disposizione permette l’erogazione in via d’urgenza di sussidi, sulla base di un’istruttoria che rilevi la 
situazione critica e la sua rimozione immediata o a brevissimo termine mediante la forma di sostegno economico; 
 
Preso atto della relazione redatta dall’assistente sociale pervenuta in data 31/07/2017 con protocollo n. 1303 
relativa alla situazione del nucleo familiare in cui è inserito il soggetto in stato di bisogno, relazione conservata agli 
atti del servizio competente dalla quale emerge la situazione di difficoltà economica;  

 
Considerato; 

-  che la disciplina dei sussidi in via d’urgenza prevede che, per far fronte alle situazioni critiche, si possa prescindere 
dalla valutazione dei parametri ISEE del soggetto o dei soggetti interessati; 

COMUNE DI COSTA DE’ NOBILI 

PROVINCIA DI PAVIA 



-  che la situazione del nucleo familiare comporta la necessità di un intervento di sostegno immediato; 
 

Ritenuto necessario procedere al necessario impegno di spesa per l’erogazione del contributo ordinario concesso 
dall’Amministrazione e finalizzato a consentire al soggetto richiedente di far fronte a spese di carattere primario 
ovvero canone di affitto e bollette arretrate; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
Per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate; 
 

1. Di impegnare per l’erogazione della misura “Sostegno economico ordinario” in favore del nucleo familiare omissis  
residente nel Comune di Costa de’ Nobili,, la somma complessiva di 400,00 a carico del codice di bilancio 12.05-1.04 
cap.390 del bilancio 2017-2019; 

 
2. Di dare infine atto che: 
-  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

-  l’impegno assunto con il presente atto è imputato sul bilancio di previsione 2017 e la somma sarà pagata entro 
l’anno 2017; 

-  la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria così come disposto dall’art. 147 bis comma 1 e dall’art. 151/4 e 153 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
– TUEL; 

-  la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa verrà 
pubblicata all’ALBO Pretorio on-line dell’Ente e nell’apposita sezione del sito web del Comune di Costa de’ Nobili in 
ottemperanza a quanto stabilito dal decreto Legislativo n. 33/2013.  

 
 

Il Responsabile  del Servizio 
Amministrativo e Contabile 

f.to TREMONTE CARLA 

 
*************************************************************************************************************************** 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, del D.Lgs. 267/00, e per 
l'imputazione della spesa. 
 
Costa de’ Nobili,  Lì   05-08-2017 
 
 

Il Responsabile  del Settore 
Servizi Finanziari 

f.to TREMONTE CARLA 
 

 
 
************************************************************************************************************************* 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal  
05/09/2017 per quindici giorni consecutivi. 
 
Costa de’ Nobili, li  05/09/2017           

Il Responsabile del Procedimento 
   f.to   CARLA TREMONTE 

   

 
 


